
15/ / / / / LEIS E EDITAIS BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374



03/ / / / / GERAL BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

CURITIBA

Dando continuidade a
trabalho de reestruturação das
policias, feito pelo Programa
Paraná Seguro, da Secretaria de
Estado da Segurança Pública
(Sesp), o Departamento da Polícia
Civil recebeu, esta semana, uma
remessa de 893 novas armas. São
868 pistolas modelo 840 e 25
submetralhadoras SMT-40.
“Essas armas serão repassadas
aos novos policiais que estão
sendo formados, e servirão
também para substituir algumas
armas antigas. As armas longas
serão enviadas para os grupos
especiais e para a região de
fronteira”, afirmou o delegado-
geral da Polícia Civil, Marcus
Vinícius da Costa Michelotto.

As armas custaram
R$1.716,158 e foram compradas
com recursos do Fundo Especial

Departamento da Polícia
Civil recebe 893 novas armas

de Segurança Pública (Funesp).
Segundo o delegado titular da

Delegacia de Explosivos, Armas e
Munições (Deam), Alfredo Dib
Júnior, as novas armas são de
ótima qualidade e proporcionarão
bom desempenho aos policiais que
as utilizarem. “As pistolas são
muito operacionais. Diferente de
alguns outros modelos que marcam
pela portabilidade e descrição e são
para uso mais velado, essas novas
pistolas são até um pouco maiores
do que as outras e são para serem
utilizadas na linha de frente
mesmo”, explicou o delegado.
Quanto às submetralhadoras ele
afirmou serem também muito
práticas. “Têm a alça de mira
regulável, são ergonômicas e
extremamente leves”, explicou.

O diretor da Escola Superior
de Polícia Civil (ESPC), Luís
Fernando Viana Artigas Júnior,
contou que desde o início do

Paraná Seguro, cerca de
setecentos novos policiais civis
já passaram pela ESPC e agora
estão fazendo parte dos quadros
da Polícia Civil. Uma nova turma,
com mais duzentos policiais,
inicia-se nos próximos dias. “A
aquisição destas armas mostra a
preocupação do Estado em
oferecer melhores condições de
trabalho aos policiais civis. É uma
prova de que a cada dia a Polícia
Civil está na busca pela
excelência”, afirmou Artigas.

O delegado titular do Centro
de Operações Policiais Especiais
(Cope), Hamilton da Paz, afirmou
que a aquisição das novas armas
vem dar tranquilidade aos
policiais no combate à
criminalidade. “É importante
destacar que aqui no Paraná todos
os policiais têm os equipamentos
necessários para desenvolver um

 trabalho”, afirmou. (AEN)

14/ / / / / LEIS E EDITAIS BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

Decreto nº 020/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº.
001/2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado
no Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, o Sr. ANDRE VILALVA LEAL, portador
da cédula de identidade RG. 6.182.183-0/SSPPR, à partir do
dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de efetivo exercício, em
virtude da habilitação em Concurso Público, a teor da Lei
Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005, anexo IV, para
exercer o cargo de provimento efetivo de MOTORISTA DE
VEICULOS PESADOS, nível IV, do quadro de provimento
efetivo da Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 021/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a Sra. MARIA LENIR MARTINS,
portadora da cédula de identidade RG. 10.004.142-1/SSPPR, à
partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de efetivo
exercício, em virtude da habilitação em Concurso Público, a
teor da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005,
anexo IV, para exercer o cargo de provimento efetivo de
SERVENTE, nível I, do quadro de provimento efetivo da
Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 022/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, o Sr. GESIEL MARCOS DE
CARVALHO, portador da cédula de identidade RG. 6.508.676-
0/SSPPR, à partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de
efetivo exercício, em virtude da habilitação em Concurso Público,
a teor da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005,
anexo IV, para exercer o cargo de provimento efetivo de
MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS, nível IV, do
quadro de provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Santa
Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ



04/ / / / / GERAL BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

Empresas Conveniadas

Entre em contato com o nosso Sindicato Rural no telefone (43) 3542-3618 ou email:
sindband2010@hotmail.com, com Bruno e saiba mais sobre os cursos e convênios de desconto!!

*Agrinsumos - Consultoria
Agronômica
*Agrônomo - João Henrique
Castellar
*Agropecuária Bandeirantes
*Agroverde
*Aquarella Confecções
*Auto Elétrica Din Don
*Aviamentos Ponto a Ponto
*Band Clinica
*Bioanalise
*Cacau Show
*Casa Arai Ltda
*Centerfisio - Centro de
*Fisioterapia
*Clínica de Fisiot. e Reabilitação
Bandeirantes
*Colchões Ortobom
*Connection
*Construcenter Materiais Const.
*Delicatos Móveis/ Colchões
*Delta Papelaria
*Dentista - Haroldo Stein Gomes
*Dentista - José Augusto Carmo
*Dentista - Regina Arai Matsubara
*Dentista - Rogério Clayton Biseto
*Dentista - Sheila F. Nogueira
*Detalhe Multi Marcas
*Eletro Som

*Embriovet Reprod. Animal e Assist.
Técnica
*Empório da Beleza Cosmético
*Escola Arco – Íris
*Escola Cantinho Encantado
*Extintores Martins
*Fabios Confecções e Floricultura
*Farm. Manipulação - Osten
Fórmulas
*Farm. do Teixeirinha
*Farm. Nossa Senhora de Fátima
*Farm. Santa Cecília
*Farm. Santa Inês
*Ferroban
*For Man For Woman
*Eletro Ferrugem
*Eletrônica Meira
*Fisio Clinica
*O Boticário
*Funerária Cristo Rei
*HS Tanaka
*JD Injeções
*Jennifer Modas
*Labor. Análises Clinica Dr Juarez
*Loja Menina Flor
*Mercado Stok Lar
*Matheus Materiais Construção
*Mecânica Sanguini
*Médico/ Otorri - Maria Cristina Inacio

*Metalúrgico - Dorval Soares
Justo
*Moto Cicle
*Mx Moto Racine – Protork
*Padaria Universitária
*Peixaria Bandeirantes
*Pet Company Pet Shop
*Pintor - Rodrigo Lucas do
Santos
*Planapec - Planej.

cuário
*Pneu Center
*Posto Confiança
*Pró-Gastro Imagem
*Retifica Santa Rosa
*Rocket Queen
*São Luiz Materiais Construção
*Shint Car
*Super Cap
*Tapeçaria União
*Tapeceiro - Adilson Santos Ramos
*Terraplanagem - Timóteo Borges
Souza
*Tok e Cor Tintas
*Torno Ban
*Unopar - Universidade Norte do
Paraná
*Vip Saúde
*Zé Maria Calçados

ATENÇÃO!
SHOW RURAL EM CASCAVEL

Próximos encontros do
Terço do Comércio

Mais informações e agendamento com Waldezique pelo
telefone 3542-0148; Ester pelo telefone 3542-4697.

FEVEREIRO

*LOJA MM - 02/02
*BTS DES. PROFISSION - 06/02
*PITANGA ROSA - 09/02
*FARM. TEIXEIRINHA - 13/02
*APOLLO - 16/02

LHA DO NORTE - 20/02
*COMITIVA ALIMENTOS - 23/02
*OFICINA STA BÁRBARA - 27/02

*** ASSOCIADOS DO SINDICATO RURAL DE BANDEIRANTES E SANTA AMELIA
INTERESSADOS  EM VIAJAR PARA CASCAVEL NO SHOW RURAL DIA 07 DE
FEVEREIRO, DEVE DEIXAR O NOME NA RECEPÇÃO DO SINDICATO ATE O
DIA 02 FEVEREIRO.

***VAGAS LIMITADAS

Obs* tem direito a 01 (um) acompanhante

A empresa AÇÚCAR E ÁLCOOL BANDEIRANTES S.A.
(USIBAN) através da Agência do Trabalhador de
Bandeirantes, informa que está com Vagas em aberto para
candidatos do Programa de Pessoas Portadoras de
Deficiências.

OBS. O candidato interessado deverá procurar a
Agência do Trabalhador para maiores informações.

Vagas para
PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Agência do Trabalhador/SINE

ESPECIALIDADES-----------------------------------------------LOCAL

*Pedreiro------------------------------------------CANTEIRO DE OBRA
*Servente de Pedreiro-------------------------CANTEIRO DE OBRA
*Encanador--------------------------------------CANTEIRO DE OBRA
*Carpinteiro-------------------------------------CANTEIRO DE OBRA
*Eletricista Predial----------------------------CANTEIRO DE OBRA
*Operador de Máq. Extrusora------------------------------FÁBRICA
*Recepcionista Atendente--------------------------------COMÉRCIO
*Motorista CNH C --------------------------------INTERMUNICIPAL
*Padeiro ------------------------------------------------------COMÉRCIO
*Confeiteiro -------------------------------------------------COMÉRCIO
*Motorista C.N.H.  “D” ou “E” com Curso “Transp. Coletivo de
Passageiros.”  ----------------------------------------INTERESTADUAL

VAGAS PARA:

CURITIBA

Os extensionistas do
Instituto Emater criaram um
espaço dedicado a mostrar as
oportunidades no campo, para
estimular filhos de agricultores
a continuar e ampliar o trabalho
dos pais e, assim, evitar o êxodo
rural. As orientações serão
dadas durante o Show Rural
Coopavel, que começa segunda-
feira (4), em Castavel, no Oeste
do Estado. 

O Instituto Emater tem uma
área especialmente preparada
para mostrar o trabalho que a
extensão rural realiza junto ao

familiar. Nesta edição
da feira agroindustrial, serão
abordados principalmente
oportunidades de produção,
renda e biodiversidade, além de

Emater monta espaço para
mostrar oportunidades de
trabalho no campo 

agroecologia, cultivo florestal,
pecuária leiteira, e irrigação de
pastagens 

Serão demonstradas práticas
de manejo de solos e serviços
ambientais que podem ser
prestados por todas as
propriedades rurais. Esse
trabalho tem o objetivo de
despertar a atenção do
empreendedor rural para a
compatibilização da boa
produção com a preservação
dos recursos naturais, como o
solo, as florestas e a água. 

ALTERNATIVAS – Os
extensionistas vão mostrar como
os dejetos animais podem ser
usados para gerar gás, que pode
ser usado na propriedade, ou para
adubar o solo. Outros temas são
o uso adequado dos agrotóxicos,
a produção de hortaliças em

ambiente protegido, a
fruticultura, o planejamento
forrageiro para alimentar o gado,
a agroindústria, o artesanato e o
turismo rural.

Outra atração à parte é o
projeto paisagístico do parque
de exposições, executado por
uma equipe formada por
profissionais da Coopavel e do
Instituto Emater. Foram
produzidas 350 mil mudas de
flores que estão espalhadas por
todo o parque. 

Durante o Show Rural uma
equipe de técnicos do Instituto
Emater estará nos estandes
para prestar esclarecimentos
aos visitantes. Além disso, os
extensionistas estarão
acompanhando excursões de
produtores vindas de todo o
estado. (AEN)

13/ / / / / LEIS E EDITAIS BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

Decreto nº 010/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a Sra. MARIA APARECIDA DOS
SANTOS, portadora da cédula de identidade RG. 10.047.236-
8/SSPPR, à partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de
efetivo exercício, em virtude da habilitação em Concurso Público,
a teor da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005,
anexo IV, para exercer o cargo de provimento efetivo de
SERVENTE, nível I, do quadro de provimento efetivo da
Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 011/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a Sra. MAURA DE FREITAS
SANTOS PAVÃO, portadora da cédula de identidade RG.
5.346.450-5/SSPPR, à partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em
caráter de efetivo exercício, em virtude da habilitação em
Concurso Público, a teor da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05
de abril de 2005, anexo IV, para exercer o cargo de provimento
efetivo de SERVENTE, nível I, do quadro de provimento efetivo
da Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 012/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a Sra. JOSIANE APARECIDA
PRESTES DA SILVA, portadora da cédula de identidade RG.
10.262.509-9/SSPPR, à partir do dia 04 de Fevereiro de 2013,
em caráter de efetivo exercício, em virtude da habilitação em
Concurso Público, a teor da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05
de abril de 2005, anexo IV, para exercer o cargo de provimento
efetivo de SERVENTE, nível I, do quadro de provimento efetivo
da Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 013/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a Sra. HELOISA ARAUJO
POLICARPO, portadora da cédula de identidade RG. 9.436.671-
2/SSPPR, à partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de
efetivo exercício, em virtude da habilitação em Concurso Público,
a teor da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005,
anexo IV, para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO II, nível II, do quadro de provimento
efetivo da Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 014/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, o Sr. APARECIDO GERMANO,
portador da cédula de identidade RG. 4.195.089-7/SSPPR, à
partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de efetivo
exercício, em virtude da habilitação em Concurso Público, a teor
da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005, anexo IV,
para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, nível I, do quadro de provimento efetivo
da Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 015/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a Sra. JULIANA DA SILVA HELBE,
portadora da cédula de identidade RG. 8.314.410-6/SSPPR, à
partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de efetivo
exercício, em virtude da habilitação em Concurso Público, a teor
da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005, anexo IV,
para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, nível I, do quadro de provimento efetivo
da Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 016/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, o Sr. LUAN JOSÉ VILALVA, portador
da cédula de identidade RG. 12.369.618-2/SSPPR, à partir do
dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de efetivo exercício, em
virtude da habilitação em Concurso Público, a teor da Lei
Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005, anexo IV, para
exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE, nível II, do quadro de
provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Santa Amélia –
PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 018/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, a Sra. JOELMA MARIA APARECIDA
DE MARIO NIERENGARTEN, portadora da cédula de
identidade RG. 10.852.589-4/SSPPR, à partir do dia 04 de
Fevereiro de 2013, em caráter de efetivo exercício, em virtude da
habilitação em Concurso Público, a teor da Lei Municipal n.
1110/2005, de 05 de abril de 2005, anexo IV, para exercer o cargo
de provimento efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE, nível II, do quadro de provimento efetivo da Prefeitura
Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

Decreto nº 019/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, o Sr. RENATO OTTENIO, portador
da cédula de identidade RG. 1.576.853-3/SSPPR, à partir do dia
04 de Fevereiro de 2013, em caráter de efetivo exercício, em
virtude da habilitação em Concurso Público, a teor da Lei
Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005, anexo IV, para
exercer o cargo de provimento efetivo de MOTORISTA DE
VEICULOS PESADOS, nível IV, do quadro de provimento
efetivo da Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ



05/ / / / / GERAL BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

CURITIBA

O secretário da Indústria,
Comércio e Assuntos do
Mercosul, Ricardo Barros,
reuniu-se esta semana com o
diretor da empresa Planair, Paulo
de Souza, para discutir suporte
ao projeto de construção de
aeronaves no Paraná. Para isso,
explicou Barros, o Executivo já
enviou para a Assembleia
Legislativa um projeto de lei
propondo a criação de um
programa chamado de
Paranaéreo. 

A nova legislação especifica
incentivos à cadeia produtiva
aeronáutica, desde empresas de

Governo propõe
incentivos para
fabricação de
aviões no Paraná 

projeto, engenharia, manutenção,
peças e montadoras de aviões
civis e militares. O texto aguarda
votação da redação final, o que
deve ocorrer na próxima
semana. 

A Planair possui uma linha de
produção no aeroporto Santana,
em Ponta Grossa, e busca apoio
e incentivos do Governo do
Estado. “Temos todo o interesse
em incentivar a Planair e outras
empresas do setor. São
investimentos de alta tecnologia,
que geram mão de obra
qualificada e estimulam a
inovação no Estado”, disse. 

A empresa planeja investir
mais R$ 15 milhões na

ampliação unidade em Ponta
Grossa para a fabricação do
modelo Curiango, que está em
fase de homologação pela
Agência Nacional de Aviação
Civil (Anac), e de outros
modelos. 

O Curiango é um avião
agrícola 100% nacional e que
pode ser usado no combate a
incêndios. Já foram investidos
cerca de R$ 26 milhões no
projeto. Segundo o diretor da
empresa, a aeronave possui
preço competitivo e já existem
diversas intenções de compra.
Um modelo está disponível para
demonstração no aeroporto de
Ponta Grossa. (AEN)

12/ / / / / LEIS E EDITAIS BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

Decreto nº 009/2013.
Departamento de Recursos Humanos

JARBAS CARNELOSSI , Prefeito Municipal de Santa
Amélia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 61 da Lei Orgânica
Municipal.

Considerando o resultado final do concurso público nº. 001/
2012, homologado no dia  07  de janeiro de 2013, publicado no
Jornal Folha do Norte, em data de  08 de  janeiro de 2013, em
página 14.

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR, o Sr. EMERSON ANTONIO
ANDRADE, portador da cédula de identidade RG. 12.543.541-
6/SSPPR, à partir do dia 04 de Fevereiro de 2013, em caráter de
efetivo exercício, em virtude da habilitação em Concurso Público,
a teor da Lei Municipal n. 1110/2005, de 05 de abril de 2005,
anexo IV, para exercer o cargo de provimento efetivo de
AUXILIAR ADMINISTRATIVO I, nível I, do quadro de
provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Santa Amélia –
PR.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se as  disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 01 de Fevereiro
de 2013.

Jarbas Carnelossi
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA
ESTADO DO PARANÁ



06/ / / / / GERAL BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

BRASÍLIA

O governo federal usará R$
1,6 bilhão para construção,
reforma e ampliação de
unidades básicas de Saúde. O
anúncio foi feito nesta semana
pelo ministro da Saúde,
Alexandre Padilha, durante o
Encontro Nacional de Novos
Prefeitos e Prefeitas.
“Queremos levar saúde com
qualidade para os bairros onde
as pessoas vivem”, disse.

A meta é construir 1.253
unidades, ampliar 5.629 e
reformar 4.348 em 2013. Há
reserva de R$ 1,2 bilhão para a

BRASÍLIA

Mensagem falsa de correio
eletrônico voltou a circular
na internet em nome da Receita
Federal com intuito de enganar os
contribuintes sobre supostas
divergências na Declaração do
Imposto de Renda Pessoa Física,
desta vez, do exercício de 2012.

O alerta é da própria Receita
Federal, que lembra os internautas
que não manda e-mails aos
contribuintes. A única forma
utilizada pelo Fisco para esse tipo

Receita alerta para e-mails
falsos a respeito de divergências
no Imposto de Renda

de comunicação é por meio de
caixa postal específica disponível
para quem é cadastrado no
Centro Virtual de Atendimento ao
Contribuinte (e-CAC). Outra
forma de o contribuinte receber
mensagens da Receita, para os
que já possuam certificado digital,
é a utilização do Domicílio
Tributário Eletrônico (DTE).

Segundo a Receita, e-
mails falsos sempre são enviados
por quadrilhas especializadas em
crimes pela internet para obter
informações fiscais, cadastrais e

principalmente financeiras dos
contribuintes.

A Receita alerta ainda que os
contribuintes não devem abrir os
arquivos anexados a essas
mensagens, pois normalmente
são programas executáveis que
podem causar danos ao
computador ou capturar
informações confidenciais do
usuário. Caso receba algum e-
mail em nome da Receita, o órgão
pede que o contribuinte exclua
imediatamente a mensagem.
(Agência Brasil)

Governo vai liberar R$ 1,6 bilhão
para unidades básicas de Saúde

compra de equipamentos. Em
2012, 5.458 unidades foram
ampliadas em 2.256 municípios,
chegando a R$ 548 milhões em
investimentos. Hoje existem
mais de 38 mil unidades básicas
de Saúde em todo o país.

O ministério anunciou
também que, a partir do mês que
vem, os municípios poderão
aderir ao Programa de
Modernização do Atendimento.
A inscrição, feita pela internet,
possibilita o aumento do valor de
custeio das unidades básicas de
Saúde, de acordo com o
desempenho da equipes.
“Teremos mais recursos para

quem tem bom desempenho”,
explicou Padilha.

Outra ação proposta pelo
ministério prevê que cada
Unidade Básica de Saúde, com
pelo menos uma equipe
participante do programa de
modernização, tenha acesso à
internet até 2014. Os
investimentos na área devem
totalizar R$ 45 milhões. A ideia
é possibilitar que cada município
possa aprimorar o
acompanhamento nas
emergências e nos ambulatórios,
prestando melhor atendimento
ao paciente e controlando os
gastos. (Agência Brasil)

11BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374/ / / / / GERAL



07/ / / / / GERAL BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374

BRASILIA

 A Agência Nacional de
Telecomunicações (Anatel)
aprovou na quinta-feira os novos
valores dos planos básicos da
telefonia fixa. O reajuste chega a
0,568% para clientes das
operadoras Telefônica/Vivo, CTBC
e Sercomtel. Para usuários da
Telemar/Oi, o aumento será 0,553%

Telefonia fixa terá reajust
de 0,5% nos próximos dia

e as ligações de longa distância
nacional feitas pela Embratel vão
ficar 0,554% mais caras.

Segundo a Anatel, as novas
tarifas foram calculadas com base
no Índice de Serviços de
Telecomunicações (IST), que teve
variação de 5,144% entre agosto de
2011 e outubro de 2012. Sobre esse
índice é aplicado o Fator X, que
reflete o ganho de produtividade das

operadoras, que é compartilhad
com os usuários, resultando n
diminuição do índice de reajuste.

Os novos valores serã
publicados no Diário Oficial d
União nos próximos dias e devem
ser divulgados pela
concessionárias em jornais d
grande circulação 48 horas ante
de começarem a ser aplicados
(Agência Brasil)

10BANDEIRANTES, 01 DE FEVEREIRO DE 2013 - Edição 374/ / / / / GERAL

D E C R E T O      N° 2.805/2013
 
Súmula – Decreta ponto facultativo as datas de 11, 12

e 13 de fevereiro de 2013, para os servidores públicos da
administração pública direta, indireta e fundacional e dá
outras providências.

CELSO BENEDITO DA SILVA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Paraná, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e com fundamento na Lei
Orgânica do Município,

 
                               D E C R E T A
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos órgãos

integrantes da administração pública direta, indireta,
autarquias  e  fundacional  do Município  de
Bandeirantes(PR), o expediente dos dias 11, 12 e 13 de
fevereiro de 2013, tendo em vista as festividades
carnavalescas  e quarta-feira de cinzas, respectivamente.

Art. 2º - Excetuam-se do disposto neste Decreto as
atividades consideradas essenciais e indispensáveis ao
serviço público municipal, tais como coleta de lixo,
limpeza pública, cemitério e rodoviária.

Parágrafo Único - O atendimento da saúde pública de
“EMERGÊNCIA/URGÊNCIA”  nestes dias, será feito
no pronto socorro junto à Santa Casa de Misericórdia de
Bandeirantes.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeiran-tes,
Estado do Paraná, em 30 de janeiro de 2013.

 Celso Benedito da Silva
 Prefeito Municipal

L         E        I        nº 3.284/2013
Data  : 31 de janeiro de 2013.
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a respon-sabilizar

pelo pagamento do aluguel do imóvel, situado na Rua Gregório
Magalhães Trindade nº 84, no Jardim Lago Paraiso, nesta cidade,
e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

       L___E___I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
responsabilizar-se pelo pagamento do aluguel do imóvel, situado
na Rua Gregório Magalhães Trindade nº 84, no Jardim Lago
Paraíso, nesta cidade, Prefeito Rafael Antonacci nº 78, Vila Maria,
nesta cidade, administrado pela REIBRE -
ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS S/S LTDA, estabelecida
na Av. Prefeito Moacir Castanho nº 1.623, nesta cidade, de
propriedade do Sr. Antonio Martinez Avelhan, brasileiro, casado,
aposentado, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.095.933-
0/SSP/PR, inscrito no CPF sob nº 203.074.119-15, residente e
domiciliado na Rua Emílio Leopoldo Conter nº 346, nesta cidade,
locado a Sr. ADRIANE TAVARES, brasileira, do lar, portadora
da Carteira de Identidade RG nº 13.004.579-0, inscrita no CPF
sob nº 081.577.449-46, residente e domiciliada nesta cidade,
pelo valor de R$-250,00 (duzentos e cinquenta reais), se pago
até o dia do vencimento, ou seja, dia 18 do mês subsequente ao
vencido, e R$-300,00 (trezentos reais), se pago após este dia,
durante o prazo de 01 (um) ano, com início em 18/01/2013 a 17/
01/2014, podendo, a critério do município, ser prorrogado por
igual período.

Art. 2º - A responsabilidade assumida pelo município no
pagamento do aluguel do imóvel locado à Sra. Adriane Tavares,
decorre em razão da obrigação do município assumida no Termo
de Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público
Federal, o Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional
(IPHA), a Secretaria de Estado da Cultura (SEEC), a América
Latina Logística Ltda. e os municípios nos Autos sob nº
2008.70.13.000131-5, visando a restauração das estações
ferroviárias dos municípios de Jacarezinho, Santo Antonio da
Platina, Joaquim Távora, Andirá e Bandeirantes, quando estes
municípios se comprometeram a providenciar a retirada de
eventuais pessoas que habitam os locais a serem restaurados,
vez que a Sra. Adriane Tavares, última remanescente, permaneceu
naquele local até agora, servindo como vigia, para impedir novas
invasões, e, por questão de justiça, cabe ao município arcar com
os aluguéis até que seja realocada na casa popular, a ser construída
pelo Programa Minha Casa Minha Vida, instituído pelo Governo
Federal, em que está devidamente inscrita.

§ 1º – O imóvel destina-se para fins ex-clusivamente
residencial.

§ 2º - O desvio da destinação do imóvel, ensejará a cessação
dos pagamentos dos aluguéis.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 31 de janeiro de 2013.

Celso Benedito da Silva
Prefeito Municipal

L            E            I           Nº 3.285/2013

Data  :  31 de janeiro de 2013
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir um Crédito

Adicional  Especial  no  valor   de até R$-98.656,08 (noventa e
oito mil, seiscentos e cinqüenta e seis reais e oito centavos), e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L      E      I

Art.  1º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Especial no
valor de até R$-98.656,08 (noventa e oito mil, seiscentos e
cinqüenta e seis reais e oito centavos), para o Convênio do
Contrato nº 0333468-84/2010, RECAPE ASFÁLTICO,
URBANIZAÇÃO e GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS.

09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E HABITAÇÃO

09.001 - Diretoria
15.451.04301-052 – Recape Asfáltico e Galerias – Jd.

Primavera Contrato 0333468-84/2010 FR 712
004051 712.1006.03.99.01.02 4.4.90.51.00.00 – Obras e

Instalações............................................................R$ 98.656,08

Art. 2º - Para produzir recursos ao crédito acima, será
utilizado o valor devidamente arrecadado, mais os rendimentos
de aplicação financeira.

Art. 3º - Fica alterado a Lei de Diretrizes Orçamentária
(LDO)3227/2012 e o Plano Plurianual (PPA)2970/2009 com os
devidos ajustes, provenientes desta lei.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Paraná, em 31 de janeiro de 2013.

Celso Benedito da Silva
 Prefeito Municipal

L             E           I           nº 3.286/2013

Data    :   31 de janeiro de 2013
Súmula:  Autoriza o Município de Bandeirantes(PR)

firmar   convênio com a COPEL DISTRIBUIDORA S/A,
para substituição de árvores e fornecimentos de mudas em
áreas urbanas abrangidas por redes de distribuição de energia
elétrica e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

    L         E         I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar
convênio com a COPEL DISTRIBUIDORA S/A., para
execução de substituição de árvores e fornecimentos de mudas
em áreas urbanas abrangidas por redes de distribuição de
energia elétrica da Copel Distribuidora.

Art. 2º - A execução dos serviços de substituição de
árvores e fornecimentos de mudas poderá ser efetuada em
toda área urbana do Município de Bandeirantes(PR).

Art. 3º - O Município de Bandeirantes(PR), fará a
execução da substituição de árvores e plantio de mudas,
concorrendo com o fornecimento de toda a mão de obra,
incluindo pessoal, veículos, equipamentos, ferramental e
outros.

Art. 4º - A Copel Distribuição S.A., contribuirá com
participação financeira mensal para viabilização do convênio
de substituição de árvores e fornecimento de mudas.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado
do Paraná, em 31 de janeiro de 2013.

Celso Benedito da Silva
Prefeito Municipa

L               E            I          Nº 3.287/2013

Data  :  31 de janeiro de 2013.
Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir um Crédito

Adicional  Especial  no  valor   de até R$-15.300,00 (quinze mil
e trezentos reais), e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L      E      I

Art.  1º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir no corrente exercício um Crédito Adicional Especial no
valor de até R$-15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), para o
convênio do Contrato nº 0310321-35/2009/MDA/CAIXA/
PRONAT.

08 - SECRETARIA DA AGRICULTURA
08.001 - Diretoria
20.606.20142-078 - CASCALHAMENTO DE

ESTRADAS RURAIS FR. 720
                                 CONT. 0310321-35/2009/MDA/

CAIXA/PRONAT
002261  720.1006.03.99.02  3.3.90.93.00.00 - Indenizações

e Restituições ...................................................  R$-15.300,00
T O T A L    ..................................................   R$-15.300,00

Art. 2º - Para produzir recursos ao crédito acima, será
utilizado o valor devidamente arrecadado, mais o superávit do
exercício anterior da fonte 720, mais rendimentos de aplicação
financeira.

Art. 3º - Fica alterado a Lei de Diretrizes Orçamentária
(LDO)3227/2012 e o Plano Plurianual (PPA)2970/2009 com
os devidos ajustes, provenientes desta lei.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado
do Paraná, em 31 de janeiro de 2013.

Celso Benedito da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ


